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„Co warto studiować?” – to pytanie zadaje sobie wielu młodych ludzi, którzy 

stoją przed podjęciem decyzji o wyborze kierunku studiów.  

Uczelnie kuszą coraz ciekawszymi  nazwami kierunków, obiecują bonusy, 

pracę w przyszłości, pełną wyzwań i możliwości.  

Jaka faktycznie jest prawda? Warto sprawdzić.  

Najlepszą metodą na uzyskanie informacji o kierunku jest udział w targach 

edukacyjnych, uczestnictwie w drzwiach otwartych uczelni, pozyskaniem informacji 

bezpośrednio od studentów konkretnych kierunków.  

 

Co należy wziąć pod uwagę wybierając kierunek studiów: 

 

1. Zainteresowania zawodowe i pozazawodowe – ważne jest nasze hobby, 

pasja, która może być w przyszłości również sposobem na życie. To, co sprawia nam 

przyjemność jako hobby, będzie niewątpliwie przyjemnością w pracy zawodowej. 

2. Predyspozycje zawodowe -   warto je poznać, zanim podejmiemy decyzję 

o wyborze kierunku. Predyspozycje to nasz inklinacje do wykonywania określonych 

zawodów;  mogą to być min. predyspozycje społeczne, badawcze, przedsiębiorcze, 

artystyczne, realistyczne, konwencjonalne itp. Co się kryje pod ich nazwą, warto 

sprawdzić i skonsultować z doradcą zawodowym. Doradca zawodowy, zaproponuje 

konkretny test badający predyspozycje, określi  potencjał zawodowy i wskaże 

możliwe ścieżki kształcenia w danym zawodzie.  

3. Analizę zasobów finansowych -  warto dodać, że w Polsce pomimo, że 

studia stacjonarne są bezpłatne, studiowanie bywa kosztowne. Związane jest to 

często z wyjazdem do innego miasta, wynajęciem mieszkania, akademika, kosztem 

życia itp. 

4. Możliwości podjęcia pracy w zawodzie po ukończeniu studiów – często 

uczelnie, prowadzą  badania losów absolwentów. Na ich podstawie można określić 

perspektywy i szanse na podjęcie zatrudnienia w zawodzie.  

Warto poznać rynek pracy oraz zapotrzebowanie na określone zawody 

i branże. Przydatnym narzędziem Małopolskiego Obserwatorium Rynku Pracy 

i Edukacji może być barometr zawodów – stosowany w PUP – ach. Pokazuje on 

obraz sytuacji –( zapotrzebowania na określone zawody): 
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 zawodów deficytowych, w których w najbliższym roku nie powinno być 

trudności ze znalezieniem pracy, gdyż zapotrzebowanie pracodawców będzie 

w ich przypadku duże, a podaż pracowników chętnych do podjęcia 

zatrudnienia i mających odpowiednie kwalifikacje – niewielka, 

 zawodów zrównoważonych, w których liczba ofert pracy będzie zbliżona do 

liczby osób zdolnych i chętnych do podjęcia zatrudnienia w danym zawodzie 

(podaż i popyt zrównoważą się), 

 zawodów nadwyżkowych, w których znalezienie pracy może być trudniejsze 

ze względu na małe zapotrzebowanie oraz wielu kandydatów chętnych do 

podjęcia pracy i spełniających wymagania pracodawców. 

 te informacje można sprawdzić na stronie internetowej: 

http://www.barometr.obserwatorium.malopolska.pl/  

5.  Dobór kierunku studiów do prognozowanego zapotrzebowania na 

pracowników - przed Tobą około 5 lat solidnej pracy, która ma przekształcić 

się w dochodową inwestycję w samego siebie ((wg http://www.costudiowac.pl/)) 

6.  Studiowanie niszowego kierunku - mała liczba fachowców na rynku 

wpłynie na zapotrzebowanie oraz na wynagrodzenie 

 

Najlepsze kierunki studiów (wg. rankingu uczelni z 2014 roku) - 

http://www.costudiowac.pl/kierunki-studiow#sthash.myD8jLYJ.dpuf 

 

Kierunki HUMANISTYCZNE 

 Filologie, języki obce i językoznawstwo 

 Filologia polska 

 Filozofia 

 Historia 

 Kulturoznawstwo 

 Wiedza o krajach i regionach 

 Teologia 

Kierunki SPOŁECZNE 

 

 Dziennikarstwo i komunikacja społeczna 

 Politologia 

http://www.perspektywy.pl/
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 Pedagogika i edukacja 

 Psychologia 

 Socjologia 

 Kierunki ekonomiczne 

 Prawo i administracja 

Kierunki ŚCISŁE 

 Matematyka 

 Fizyka i astronomia 

 Chemia 

Kierunki PRZYRODNICZE 

 Kierunki przyrodnicze 

 Ochrona środowiska 

 

Kierunki TECHNICZNE 

 Automatyka i robotyka, Mechatronika 

 Elektrotechnika 

 Energetyka 

 Mechanika i budowa maszyn 

 Architektura i urbanistyka, Budownictwo 

 Elektronika i telekomunikacja 

 Inżynieria i technologia chemiczna 

 Inżynieria materiałowa 

 Kierunki IT 

 Inżynieria produkcji 

 Kierunki techniczne (pozostałe) 

 

 Kierunki ROLNICZE, LEŚNE i WETERYNARYJNE 

 

 Kierunki o żywieniu i żywności 

 Kierunki rolnicze i leśne 

 Weterynaria 
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Kierunki MEDYCZNIE i o ZDROWIU 

 Kierunki lekarskie i dentystyczne 

 Farmacja 

 Ochrona zdrowia 

 Wychowanie fizyczne 

 

Kierunki ARTYSTYCZNE 

 Kierunki muzyczne 

 Kierunki plastyczne 

 Kierunki teatralne i filmowe 

 

http://www.costudiowac.pl/kierunki-studiow#sthash.myD8jLYJ.dpuf 

http://www.costudiowac.pl/kierunki-studiow#sthash.myD8jLYJ.dpuf 

 

7. Analiza popełnianych błędów studentów przy wyborze kierunku studiów  - 

unikniesz niedopasowania się do rynku (przykładem może być wielka 

popularność kierunku "zarządzanie", po którym mało kto dostawał dobrą pracę) 

8. Zapoznanie z zawodami przyszłości  - „60% zawodów przyszłości, które 

za 10 lat zostaną uznane za najlepsze, jeszcze nie wymyślono” – przekonuje 

Thomas Frey, dyrektor futurystycznego DaVinci Institute (Magazyn Coaching nr 

3/2014).  

 

Zawody przyszłości (Magazyn Coaching nr 3/2014): 

 nauczyciel ciekawości (nauczyciel sztuki odrywania) -  osoba 

pobudzająca ciekawość, kreatywność,  inspirująca do działania, 

wskazująca zjawiska godne uwagi.  

 kulturowy przewodnik -  globalizacja sprawia , że liczba expatów 

(expat - wybitny specjalista, który opuścił ojczyznę, by pracować za 

granicą;) szybko rośnie, a wraz z nią zapotrzebowanie na konsultantów 

i przewodników, którzy pomogą zrozumieć lokalną kulturę. 

 cyfrowy kurator -  zawodowa propozycja dla osób systematycznych 

ceniących porządek i śledzących nowinki technologiczne. Liczba 

oferowanych przez cyfrowy świat produktów stale rośnie, dlatego 

http://www.perspektywy.pl/
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wzrasta zapotrzebowanie na przewodników, którzy podpowiedzą, jak 

się w nim nie zgubić. 

 osobisty mikrobiolog -  coraz precyzyjniejsze i łatwiejsze w obsłudze 

urządzenia pozwalają na samodzielne  monitorowanie sprawności i 

kondycji organizmu. Kontrolowanie wskaźników można odczytywać 

samodzielnie, jednak interpretacja wymaga specjalistycznej wiedzy. 

Obok dietetyków to osobiści mikrobiolodzy będą doradzać co jeść i jak 

zażywać suplementy, aby utrzymywać organizm w idealnej 

równowadze.  

 terapeuta od internetowych uzależnień -  zagrożenie jest 

powszechnie znane i będzie się nasilać. Terapeuci leczący z 

uzależnień od gier i internetowych form aktywności mają przed sobą 

wyzwanie ale i mnóstwo pracy.  

 kreator internetowego wizerunku -  zdjęcia i wpisy wrzucone do sieci 

mogą zrujnować nam karierę, lub stworzyć wizerunek, który pomoże w 

jej zbudowaniu. Tu otwiera się przyszłość przed kreatorami 

internetowego wizerunku.  

 pilot dronów – pilot bezzałogowych samolotów, ich obsługa nie 

wymaga patentu pilota lecz umiejętności pracy z komputerami 

znajomość praw optyki. Drony wkrótce zostaną wykorzystane do 

przesyłania przesyłek kurierskich, co skróci czas oczekiwania na 

przesyłkę. 

 korporacyjny dezorganizator -  jeszcze nieistniejąca posada dla osób, 

które lubią łamać schematy i nie znoszą rutyny. Zdaniem analityków 

zbiurokratyzowanie firm stanie się wkrótce tak dolegliwe, że zmusi je do 

zmiany stylu pracy. Wkroczą specjaliści od chaosu i dezorganizacji, 

którzy zrewolucjonizują system organizacyjny firmy na bardziej 

motywujący i mniej scentralizowany.  

 menedżer wiecznej cyfrowej pamięci – wzrośnie zapotrzebowanie na 

usługi menedżerów zarządzających dorobkiem zmarłych 

przechowywanych w świecie wirtualnym. Użytkownicy, którzy 

zdecydują się skorzystać z usługi, mogą liczyć na to, że w razie 

http://www.perspektywy.pl/
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dłuższej nieobecności w sieci lub śmierci, zgodnie z wyrażoną 

wcześniej wolą, menedżerowie będą usuwać wpisy, dorobek, 

porządkować spuściznę w różnych portalach.  

 doradca ds. produktywności – zawód, który już istnieje, uprawiają go 

głównie teoretycy. Analitycy prognozują, że, wzrośnie zapotrzebowanie 

na praktyków. Wysyp nowych technologii,  narzędzi i informacji sprawia, 

że tradycyjne metody poprawienia osobistej efektywności przestają 

działać. Wydajności pracy nie da się w nieskończoność  podnosić. 

Przeciążony mózg odmawia posłuszeństwa, co przejawia się stresem, 

apatią, wypaleniem zawodowym, depresją. Jak zatem wybrać 

priorytety, jak odnieść sukces? – w tym pomogą doradcy ds. 

produktywności – wskażą optymalne metody rozwiązania problemów z 

efektywnością.  

 

Jak zatem podjąć pracę w nowych zawodach? Studia nie zawsze są jedynym 

rozwiązaniem uzyskania zawodu;  często liczy się  pasja, kreatywność, 

przedsiębiorczość i optymizm oraz wyczucie niszy rynkowej. Umiejętność obserwacji 

rynku i rozpoznawania potrzeb ludzi;  może dać nie tylko miejsce pracy  i źródło 

dochodu, ale również przyjemność i wyzwanie zawodowe.  

Również wprowadzenie w 2014 r. Programu Rozwoju Kompetencji, zwiększy 

szanse absolwentów na rynku pracy. Jest to  Program, który ma też przyczynić 

się do ograniczenia bezrobocia, zastąpi on dotychczasowy program kierunków 

zamawianych, który był realizowany od 2008 / 2009 r. , (wzięło w nim udział 86 

uczelni.)  

Teraz nacisk będzie położony na kompetencje. Program będzie wspierać studia 

interdyscyplinarne, kształcenie modułowe, aby uczelnie były gotowe do 

nowych wyzwań edukacyjnych.  

W Programie Rozwoju Kompetencji położony zostanie nacisk na kształcenie 

praktyczne, staże, praktyki. Studenci będą mogli uzyskiwać nie tylko konkretną 

wiedzę potrzebną do wykonywania danego zawodu, ale też kompetencje 

interpersonalne, m.in. umiejętności sprawnego posługiwania się językiem polskim, 

formułowania własnych opinii, współpracy w grupie, budowania zespołu, 

rozwiązywania konfliktów, technik negocjacyjnych. 
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Program Rozwoju Kompetencji będzie realizowany w obecnej perspektywie 

finansowej UE na lata 2014-2020. Na realizację konkursu pilotażowego 

przeznaczono 50 mln zł, a na całość programu – 1,2 mld zł z Programu 

Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój. Pilotaż programu rozpocznie się we 

wtorek 17 czerwca, kiedy Narodowe Centrum Badań i Rozwoju oficjalnie ogłosi 

pierwszy nabór wniosków do konkursu. Z edycji pilotażowej będzie mogło skorzystać 

ok. 20-30 uczelni. 

 

 

 

 

Opracowanie:  
Agata Frącisz – doradca zawodowy  
Nowy Sącz 16.07.2014 r.  
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